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Felelős szerkosztö :

ZSILAVY SÁNDOR.

A keresztény ki»gazdfc- é* földiniv«*-»ZÓvet»<g # 
.. . hivatalos lapja.

Megjelenik minden péntekén és vasérnap.
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Szemle.
Ma már alig van... Magyarországon 

ember, aki ne ismerné Herbert úr szépen 
csengő nevét. .Ez az úr az antant hadisarc- 
-végrehajtőja hazánkban. Annak a hadi
sarcnak, melyet finomabban kifejezve, jóvá
tételnek neveznek. Jóvá kell tennünk azt 
a szörnyű- hibánkat, hogy hazánk' védel
mében oly merészek voltunk a világ négy 
táján vérezni, jóvá kell termünk a hibáin
kat, hogy a románoknak nem segédkeztünk 

-- kellőképpen a nagy hurcolkodásnál és hogy 
itt is, ott is maradt néhány árva jószág 
Cső nka-Magyarország ■ szegényes legelőin. 
Herbert úr személye túlságosan kicsiny és 
komikusán fiatal ahhoz, hogy komolyan 
érdekeljen bennünket és nem is foglalkoz
nánk vele nyilvánosan most sem, ha ö 
kegyelmessége ki nem lépett volna abból a 
hivatalos szerepből, melyre az ántánt hatal
masságok ide küldték őt a nyakunkra. 
Herbert úrról az utóbbi napokban a leg
megbízhatóbb források szerint az ■ a hír 
járja, hogy na gyón-nagyon elégedetlen a 
magyarországi viszonyokkal,, gyűlöli a ma
gyar fővárost, a magyar vidéket s álltaid
ban izzón gyűlöl mindent és mindenkit, 
ami és aki magyar. Ez ellen eddig nekünk, 
magyaroknak is, vajmi kevés szavunk le
hetett, ez végre is mindenkinek saját egyéni 
jogai közé tartozik, hogy szeressen-e. vagy 
gyülöljön-e bennünket. Herbert úrnál ezt 
annyival érthetőbbnek találjuk, mert rövid 
magyarországi ideje alatt nem igen volt 
módjában a Benes-Jonescu-Pasics felfogá
sával át és átitatott francia politika ki- 

‘ lélegzésére. Herbert úr azonban nyíltan és 
őszintén vallja intim és kevésbbé intim 
társaságok előtt az ő magyar gyűlöletét. 
Széliében, hosszában kigyót-békát '•kiált erre 
a „kulturképtelen“ fajra, szidja, ahol csak 
éri, kárt okoz neki, ahol csak teheti és 
módjában áll. Amit tehát Herber úr hiva
talosan mondogat, hogy ö mint a jóvátételi 
bizottság elnöke, sem nem francia, sem 
nem angol, sem nem olasz, ■ sem nem ja
pán, hanem teljesen internacionalis és sem
leges, ez lehet hivatalos theoria, de amit 
hiresztel rólunk, az egy rosszindulatú praxis, 
szomorú valóság.. A, theoriával nem sokat 
törődünk, de a praxis a több milliárdnyi 
jóvátételnél, döbbenetesen fontos és nagyon 
kiváncsiak vagyunk, hogy Herbert úr ha
talmas megbízói ilyen színvallások után 
miként tudják összeegyeztetni a Jóvátételi 
Bizottság elnökének további szereplését az 

' igazságos biró nemzetközi pártatlanságával.
Ugyan hogyan?

(Sa ját t udőhítón któ 1.)

TÁVIRATOK^ '

i-
Deliig doktor Funehaiba utazott.

Becs, ápr. 1.
(M. T. I.) Delug dr. kormánytaná

csos tegnap reggel utazott el Bécsből 
Funehaiba, a • tüdőgyulladásban súlyos 
betegen fekvő Károly királyhoz. Párisból 
keltezett távirat szerint vasárnap délre 
érkezik Lisszabonba. Útját nem folytathatja 
azonnal Madeirába, mert a Lisszabon és 
Madeira között közlekedő gőzös indulási 
idejét már szombatra tűzték ki, a leg
közelebbi gőzös pedig kedden vagy szer
dán indul Lisszabonból.

A német birodalmi gyűlés adó
törvény tárgyalása.

Berlin, ápr. 1.
A Wolf-ügynökség iéiéffli f A biro

dalmi gyűlés ma harmadik olvasásban 
i végleg elfogadta a következő adótörvénye- 
I két-: A pálinka egyedáruságot, a vagyon- 
' adót, a vagyonszaporulati adót és tőke- 
I forgalmi adókat. Az adójavaslatok tárgya
lását holnap folytatják.

■: .Lenin, lemondással foglalkozik.
Paris, ápr. 1.

A Reuter-ügynökség jelenti: Moszkvai 
hírek szerint Lenin betegségi állapota 
miatt az első adandó alkalommal lemond.

A Hangya közgyűlése.
Budapest, ápr. 1.

(M. T. I.) A Hangya Termelő és 
Fogyasztási Szövetkezet és a Magyar 
Gazdaszövetség Szövetkezeti Központja 
tegnap tartotta meg 23. évi rendes köz
gyűlését. Gróf Dessewffy Aurél elnöki meg
nyitójában megható szavakkal emlékezett 
meg az elszakított szövetkezetekről. Rá
mutatott arra, hogy bár 1327 szövetkeze
tei veszített el a Hangya a múlt év 
december 31-én, a Szövetkezetek száma 
mégis’1911 volt. Balogh Elemér a Han
gya múlt évi működéséről számolt be. 
Ezután Meskó Zoltán beszélt a Hangya- 
Szövetkezet jövő évben megtartandó. 25 
éves jubileumáról.

Az angol királyi pár Belgiumba 
megy.

London, ápr. 1.
(M. T. ■ I.) Az angol királyi pár május 

elsején meglátogatja a belga királyi párt. 
Ez alkalommal megtekintik a belgiumi 
brit haditemetőket..

II

Egy fotográfia.
A jó Isten a megmondhatója annak 

hogy már hányadik párt bontja ki zász
laját Pesten és a vidéken. Hány alakulat 
készíti ■ a jóképű • maszlagot felebarátai 
szamára, hány csoport gyűjti maga mögé 
az emberek ezreit és különféle jelszavak
kal felfegyverezve indulnak hódító útjukra. 
Az ország boldogulása csak zászlóján 
írva, zsebükben egy jobb, egy szebb, egy ■ 
gazdagabb jövő súlyait érzik.

Alakulnak a pártok, mikor e pár 
sort leirom,’ talán száz is van már és 
húzzák az illetők,' az alkotók (csak így 
akarom őket nevezni) a saját bőrüket 
a legkülönfélébb kaptafára; más szóval: 
felvesznek ilyen vagy olyan nevet, ilyen 
vagy olyan elvet. Egyes csoportoknak 
ugyancsak jól megy az üzlet, rengeteg 
a vásárlójuk,, újabban őket párttagoknak 
nevezik. Szívesen .látják őket, nem nézik 
az egyént, csak embert keresnek és ezt 
megnyervén, nem firtatják a múltat, pe
dig veséjükbe nézve ugyancsak furcsa 
fotográfiát nyernének róluk.

ügy tíz’ év előtt csak ökölbeszorult 
kézzel -nézett Bécs felé és elátkozott 
mindent, ami osztrák; ő volt a március 
tizenötödikék híres szónoka. Sokan látták 
hazafias ünnepélyeken, vagy negyven
nyolcas főkortes korában, zsinóros, szűk 
magyar ruhában feszíteni és ölelgetni a 
zsíros ködmönü választókat. A zsentri 
úrfiak is maguk körébe fogadták, mert 
a cigánynak parancsolni még ők sem 
tudtak olyan jól, inni, úgy ivott, mint 
egy úr és káromkodni tudott, mint egy ' 
kocsis; senki sem tudta olyan eleganciá
val a falhoz, verni a poharat, mint ő 
(igaz, hogy előbb megérdeklődte az árát). 
Későbben ő volt az „Erger, bergerek ...“ 
előénekese, de hogy egyes körök nehez
telését se vonja magára, állandóan a 
zsidó főrabbival politizálgatott. ■ ■

Telt az idő, a negyvennyolcasok nem 
igen akarták érdemeit jutalmazni — még 
csak képviselőnek sem akarták fellép
tetni —, beállt tehát a munkapárt főzászló- 
hordozójának. Jött a háború, tehát.önként 
jelentkezett valamilyen biztosnak, állan
dóan pantallóban. járt, hogy ne lássuk 
görbe lábait, majd az őszirózsák idején 
elment jobb foglalkozás után a nagy 
milli-antimillitarista, de ezt mélységes ho
mály fedi, ő volt a szép kommün. sze
gény félreértett termelési biztosa, majd 
jött a kurzus' és ő benne találták meg 

* ennek főkerékkötőjét. Felállította a jelszót: 
„Mundus se expediet“' (a világ -önmagát 
igazgatja) és Magyarország nem a világ, 
tehát: „non se expediet", nem önmagát
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nyolcas, specialista, liberális, demokrata,
polgári, iparos és földmives elvek elvhö 
harcosa, mutatja a rajta esett sebeket,

ilasszák 
dent tud

mert id 
kát, csak 
a fotográfi

i most pártok
dán futkosva a < w
sd, de az igazi tr udja, milyen 

tágas az ily álhazafi keble és megmoso
lyogván, csak sajnálkozik rajta.'

Schramek Gyula.

A mi nagygyűlésünk.
Részlege* gyűlés 1922. február 18-án

a városházat a n ácstermében.
Veszprémvarsdny. Előadó: Varga Lajos 

szöv. elnök. Föld- és házhelyigénylő kérésük 
sorsáról kér felvilágosítást; a pannonhalmi 
apátság kőbányájából a község részére: 1 kát. 
holdat kémek.

Ügyvezető elnök megnyugtatja,; hogy a 
megváltási eljárás Varsány részére,, folyamatban 
van. A tárgyalás folyamán kitérnek a- kőbánya
kérdésre ; a házhelyekre vonatkozólag pedig 
a tárgyaláson á község ragaszkodjon azon ké
réséhez, hogy házhelyeket a községgel egybe- 
folyólag kapják meg.

Szany. Előadó: Török Lajos, Karakay 
Imre szöv. titkár. Földigénylő kérésükre a meg
váltási eljárás folyamatba van téve. Miután 
azonban a gazd. felügyelő 60 nap letelte után 
sem szállt ki, nagygyűlés felhatalmazza az 
elnökséget,' hogy írjon át a vármegyei gazd. 
felügyelőséghez,. megsürgetve a kiszállást.

Díszei. Előadók: Szabó Gyula, Timper 
Ferenc, Bakos József. Házhely- és földigénylö 
kérésük sorsáról kérnek felvilágosítást; a község 
a herceg Esterházy Miklós uradalmából volt 
kihasítva. Kegyúri terheket azonban ezidőszerint 
senki sem visel.

Ügyvezető elnök tudatja, hogy liuzhely- 
ügyük az 0. F. B.-nái van, földigénylésük 
pedig a gazd. felügyelőnél. Nagygyűlés, meg
hatalmazza az elnökséget, hogy a kegyuraság 
kérdését az egyházmegyei hatóságnál tisztázva, 
tegyen intézkedést a kegyúri terhek és köteles
ségek viselésére vonatkozólag.

Nemesbőd. Előadó: Böde János szöv. 
elnök, Korpácz József v. tag. A gazd. felügyelő 
volt ugyan a községben, de sem az érdekel
tekkel nem tárgyalt, mert mire a községházára 
ér'. ': volna, az már tele volt gazd. cselédekkel 
s a gazd. felügyelő ezekkel tárgyalt, — sem 
jegyzőkönyvet nem vett fel. A megbízottakat 
azzal fizette ki, hogy menjenek az Alföldre, ott 
van föld bőven.

Nagygyűlés megbízza az elnökséget, Ne
mesbőd ügyét tegye szóvá az O. F. B-nál s 
amennyiben a gazd. felügyelő felterjesztése egy
oldalú, kérjen új kiszállást. ■

Vasszécsény. Előadó: Pungor János szöv. 
elnök, Pungor István szöv. titkár. Kérvényük 
a gazd. felügyelőnél van. Ha attól két héten 
belül nem kapnának értesítést a kiszállásról, 
értesítsék a szöv. elnökségét, hogy az .sürgesse 
meg a gazd. felügyelőnél.

Zalaszentbalázs. Kerezsy Géza nagykani
zsai főtitkár előadva Zalaszentbalázs földreform 
és házhelyügyét, ü. v. elnök meghatalmazza a 
titkárt, hogy kérje a házhelyrendező bíróság 
kiszállását azon alapon, mert Musszet Já
nos földbirtokos Ígéretet tett a házhelyekre 
vonatkozólag* — megegyezés azonban nem 
jött létre.

Bársonyos. Előadó: Nagy Sándor, Horváth 
János.: Földbirtok-igénylésük az 0. F. B.-nál

van, a 11. tanácsnál, mely a megváltást ki fogja 
mondani. Házhelyügyük, a gazd. felügyelővel 
lefolytatandó tárgyaláson kerül elintézés alá. .

Vitenyédszentpál. Előadó: Kóbor Lajos 
jegyző. Közlegelőt és házhelyet kérnek. Miután 
a szükséges adatokat csak most bocsátották a 
szöv. rendelkezésére, a kérvényt még a gyűlés 
folyamán elkészíti az elnökség.

A falu északi kijáratánál Vasvár felé utat 
kérnek. A kérdés a gazd. felügyelővel való 
tárgyalás során kerül -tárgyalásra.

Zalaboldogfa. Előadó: Bogár István szöv. 
elnök. Lőwensíein zsidónak háború alatt szer
zett birtokából kérnek. Községükbe a szerb 
határon szerb aratók lopakodnak be, ezek ellen 
védelmet kérnek a község aratómunkásai.

Földigénylö kérvényüket a Szöv. még a 
gyűlés folyamán elkészíti. A szerb aratók be- 
lopakodása ellen a nagygyűlés távirati orvos
lást kér a főszolgabírótól.

Zalaszentgyörgy. Előadó: Horváth Gergely 
Szöv. elnök megelégedetten jelenti, hogy sem 
kérésük, sem panaszuk nincs. Zsilavy ü. v. 
elnök valamennyi szövetséges község példájául 
állítja Zalaszentgyörgyöt, amely község tisztán 
csak az összetartozandóság dokumentálására 
jött el a nagygyűlésre.

Zsénye. Előadó: Mátyás Gáspár szöv. el
nök, Németh István szöv. jegyző. Békássy István 
földbirtokos egyik házhelyigénylöt elkergette 
állásából, mire az bánatában megörült. A viz- 
szabályozást a község nagy sérelmére csinálják. 
Kérik az egész vizszabályozás beszüntetését.

Nagygyűlés meghatalmazza Zsilavy elnök 
urat, hogy Zsényébe személyesen szálljon ki. 
A vizszabályozás ügyében vagy kérjen állam
segélyt, vagy kérje a további munkálatok be
szüntetését, mert a község a terheket nem 
bírja. A pénzügyigazgatóságtól pedig kérjék a 
Cser Flóriánra, Szenczi Józsefre, Miklóssy Já
nosra, Verhás Józsefre kitűzött árverés elhalasz
tását, amíg az ügy fellebbviteli fórumon elin
téződik.

Zalaerdőd. Előadó: Edőcs János szöv. 
elnök, Prosszer Gyula. A megváltási eljárás 
folyamatban van.

Szigliget. Előadó : Janka János pénztáros, 
Nagy István jegyző. Kérik kisbérlet ügyük
sürgetését.

Ügyvezető elnök tudatja, hogy a megvál
tási eljárás folyamatban van ; házhely ügyükre 
kiszállás alkalmával a tárgyalás során térnek rá.

Szentbékálla. Előadó: Csókoly Ferenc 
pénztáros, Molnár József bíró. . A veszprémi 
püspökség birtokából szeretnének 83 kai, hol
dat megkapni.

Ügyvezető elnök tudatja,- hogy miután a' 
községi bizottság jelentése irattárba került, újból 
meg kell az eljárást indítaniók.

Szentjakabfa. Előadó: Albert Ferenc Szöv. 
elnök, Steixner Antal Jegyző. A községnek |er-

^deje szomszédos a püspökség erdejével. Tago- 

erdfiből 42 kát. bőid I ■ T : <; ■ zinffleg a 
püspökségéhez lett valamikor mérve. Erre csak 
1896-bati jöttek rá, de az átcsuszás még 1856-

0. v. elnök bejelenti, hogy Szentjakabfa 
. község részére -a megváltási eljárás folyamat

ban van. Az erdőügyre vonatkozólag a püspöki 
levéltárban kutatni fognak valami- nyom után, 
mely felvilágosítást adhat.

Somlővásárhely. Előadó: Joó János titkár, 
Fazekas Péter pénztáros. A Somjóhegy tetején 
bazaltbányát akar valami angol érdekeltség nyitni.

Nemesvita. Előadó : Bogdán Joachim titkár, 
Szita Gábor v. tag. A gazd. felügyelő tárgyalá
sának eredménye felől kétség van a községben. 
Kerezsy titkár felvilágosítja, hogy a szükséges
ségét maga a nagybirtokos is elismerte és ki
jelentette egyik képviselője útján, hogy ő maga 
sem ..zárkózik el a reform elől. Annál valószí
nűbb tehát, hogy, a gazd. ■ felügyelő elismerte 
közérdekből a szükségességet.

Gyanó. Előadó Nagy János r. tag. Gyanó 
kérvényét az 0- F. B. tárgyalás alapjául elfo
gadta, az eljárás tehát folyamatban van.

Páli. Előadó : Pápay Bálint titkár, Bognár 
Kálmán elnök. Közlegelőt és kisbérletet kérnek 
a pápóczi prépostság vagyonából.

. Pápanyőgér. Előadó: Müller Lajos, Pázler 
János, Kauffmann János. Kérvényükre a meg
váltási eljárást még augusztus 1-én folyamatba 
tették.

Nagygyűlés meghatalmazza az elnökséget, 
hogy az 0. F. B.-nál sürgesse meg a gazd. 
felügyelő kiszállását.

Sziics. Előadó: Scheibelhoffer István szöv. 
elnök, Fangl József jegyző.

Földreform-kérvényük elintézés alatt a 
gazd felügyelőnél. Március 1-én tárgyalás.

Bőgőt. Előadó: Németh Gyula titkár, 
Kútszegi János plébános. Házhely- és föld
igénylésüket O.F.B.a gazd. felügyelőségnek adta.

Zalaigricze. Előadó: Kerezsy Géza nagy
kanizsai főtitkár, a gazd. felügyelő tárgyalása 
kielégítő eredménnyel folyt le. A községben egy 
kis kápolna eddig a kegyúr gondozása alatt 
állott, ■— most a községgel akarnak, harangot 
vétetni.

Nagygyűlés meghatalmazza az elnökséget, 
hogy a kegyúrasági kérdés tisztázása végett 
ke réssé meg a veszprémi püspökséget s annak 
válaszát Igriczével közölje.

Szentpéterúr. Előadó : Kránicz József szöv.' 
elnök. Nemesrada község határában a szent- 
péterúriak egy régi urasági birtokot vettek. . A 
régi tulajdonos is Szentpéterúrhoz adózott, most 
a mérnök Nemesradához akarja csatolni, ez 
ellen kéri a Szövetség támogatását.

Nagygyűlés hozzájárúl, hogy az elnökség 
az ügyet vizsgálat tárgyává téve, Szentpéterúr 
méltányos igényeit támogassa.

Zalapetend-Vigand. Előadó: Szuper Sán
dor szöv. elnök, Tál György jegyző.

Kérvényüket Zsilavy ügyv. elnök szemé
lyesen vitte az 0. F. B.-hoz, amely azt tárgya
lás alapjául elfogadta.

Ugod. Előadók: PendI Károly és Szeglet 
Mihály. 'Földreformkérvényük az O. F. B.-nál 
van és a megváltási eljárás folyamatban van. 
Miután Fürst bíró visszalépett, a nagygyűlés 
megkeresi az 0. F. B.-ot, hogy a legrövidebb 
idő alatt delegáljon bírót a pápai járásba. Ugod 
■eddig erdőben legeltetett, most az erdőtörvény 
ettől eltiltja.

Ügyvezető elnök bejelenti, hogy az eljárás 
errevonatkozólag is folyamatban van.

A vad-kár megítélésére- vonatkozólag a 
Szövetség egy pártatlan bíró kiküldését kérte.
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Hasonló jókat kívánunk!
(G.) Igazán nem lehet azon csodálkozni, ha a 

„Népszava" olvasóközönsége napról-napra fogy. 
Elvégre a magyar munkások túlnyomó része 
nem az a minden zöldséget sző nélkül bevevő 
tudatlan tömeg, amilyennek a szociáldemokrata 
vezetőség őket lenni gondolja. Az évtizedes 
tudatos elbutító iskola, kapcsolatban a menny
ország boldogságát ígérő, soha nem látott jó
létet fakasztó -szociális termelés maszlagéval, 
ideig-óráig elhódíthatták a műveltebbeket is, 
hiszen a mérget a tudomány palástjába burkol
tan tálalták fel nekik, de magukra végzetesen 
tévedtek ezek a lelkiismeretlen urak, mikor fel
tételezték ' a magyar munkásságról, hogy az 
oly könnyen tud felejteni, hogy az, akinek 
szive mélyén -még a szovjetgazság legtobzóbb 
idején is, ha szunnyadva is, ott élt a haza
szeretet nemes érzése, most álljon mégegyszer 
melléjük az internácionálét fújni, mikor keser
ves sorsán napról-napra látja, hogy az az Egész- 
magyarország mégis csak édes hazája volt neki, 

és ha egy talpalatnyi földjét sem mondhatta 
magáénak, övé volt ez a' haza teljes egészében, 
amely édesanyaként gondoskodott róla, amely
ben boldog lehetett volna halála napjáig, ha a 
jóakarójának magát feltoló idegen fajzat Marx 
antikrisztusi tanának prédikálásával bele nem 
csalogatja a szociáldemokrata szakszervezetek 
aklába'és ott nem tanítja gyűlöletre és haza-, 
árulásra.

Vakság az a szociáldemokrata vezérek 
részéről, vagy csak telelés, hogy ők úgy / 

lik ma is a magyar munkásságot, mintha a 
forradalom meg sem történt volna ? Sokkal 
több az eszük, sem hogy ne tudnák éppen 
olyan jól, mint mi, hogy a magyar munkás ma 
már tudja jól, hogy azért kellett nekünk ezt a 
háborút elveszteni, azért kellett a háború szen
vedései után a szociális állam reménységeinek 
jönni, hogy a végtelen harag és elkeseredés, 
amely a harcvonalban a poklok minden kínját 
átszenvedő magyar katona lelkében az itthon 
dőzsölő és milliókat szerző pösztó-csaíó, papi
ros bakancsot, férgeslisztet és megnyugtató 
hazai hírek helyett „Az Est“-eket szállítókkal 
szemben felgyülemlett, azokat ne sújthassa, 
de reázudíthassák azokra, akik az <5 szenve
déseiknek itthoni részesei voltaké

A szociáldemokraták akkori vezetői így 
mentették meg fajtestvéreiket a biztos leszámo
lástól és ezért a nemzetgyilkolásért nem bünte
tés reájuk az, hogy ma csak a trianoni határo
kon túlról a biztos távolból lövöldözhetik mér
ges nyilaikat a magyaráágra. Ha ők távol is 

vannak, itt maradtak a pártnak keresztény ve
zetői, akik azonban csak látszólag vezetők, hi
szen egy lépést sem tehetnek a magyarországi 
szociáldemokrata szakszervezeti tanácsnak ma 
is elnöki tisztjét viselő „emigráns" Garami en- 
gedelme nélkül. Ezek az urak aztán józanabb 
pillanataikban mégis csak rá eszmélnek arra, 
hogy a magyar munkás — magyar, s reá mégis 
csak magyar nemzeti jelszavakkal is kell hatni, 
ha már az internácionálé és a szociális állam 
hangoztatása hatástalan.

Ez a szorult helyzet ugratta ki a „Nép
szaváéból azt a kétségbeesett megállapítást, 
hogy a ^forradalom" végeredményében mégis 
járt annyi haszonnal, hogy általa nyerte el 
Magyarország azt, amit Kossuth Lajos a 48-ás 
forradalommal elérni nem tudott, a független, 
önálló Magyarországot.

Hogy is mondja Göre Gábor bíró úr? 
„Hasonló lyókat kívánok!"

n yessen a „Bnaáitífi Hazánkéban.

Csávázzunk!
Azt állítják a magyar gazdáról, főként a 

kisgazdáról, hogy maradi s az új eszmékkel 
és tapasztalati eredményekkel szemben bízal- 

' inatlan; s habár azok már a gyakorlati élet
ben beváltak és általánosan használatosak is, 
akkor is ők anyagi áldozatokra nem könnyen 
kaphatók... Nagy 'tévedés azok részéről, akik 
ezt állítják 1 -Mert a magyar kisgazda is öröm
mel követi a jót és a gyakorlati szempontból 
helyeset, csak az a fontos, hogy nyílt őszin
teséggel és szeretettel nyújtsák a jó tanácsét 
néki, nem pedig önző haszonlesés és kizsák
mányolási szándékkal közeledjenek hozzá.

így vagyunk a csávázással is. Igen sok 
gazda már hallani sem szeret a csávázásról, 
mert saját tapasztalásából tudja, hogy mögötte 
rendszerint valami furfangos^ ravasz üzleti spe
kuláció hozódik meg, mely’ legtöbbször csak 
az ö zsebére pályázik, de igazán értékeset ezzel 
szemben nem nyújt. - ...

Csávázni a vető gabonát elsőrendű fon
tosságú ! Ennek mellőzéséből származó kárt 
maga a gazda tudja legjobban értékelni, aki 
ismeri ezt a veszedelmei és gyorsan terjedő 
betegséget és annak pusztítását. Általánosság
ban, azon gazdaságokban, ahol a vetőmag 
csávázását elmulasztják, sokszor még a 30%-ot 
is meghaladja az ebből eredő károsodás. Hát 
még hogyha az egész ország termését vesszük 
számításba I A folyó évi statisztikai kimutatás 
szerint az 1,896.000 kát. hold búzával bevetett 
területen 6 75 q országos termésátlag alapján 
ezen terület 13,377.000 q termést hozott. Ha 
most már holdankint csak 5% üszög kártételt 
veszünk is alapul, mert hisz ennyit még a leg
enyhébb számítás szerint is nyugodtan vehetünk, 
akkor a fenti területre a holdankénti 0'34 q 
terméscsökkenést átszámítva 640.000 q-át ered
ményez. A mai 2500 koronás búzaárat számítva, 
több mint másfél milliárd korona károsodást 
jelent csak a folyó évben az országnak s a 

, mellett a jövő évre fokozottabb elterjedését 
I az üszögbetegségnek. Csávázni lehet: klóról, 

uspulun, formaldehyd és rézgálic oldattal, mely 
szerek egymásíól főként ár és felhasználás 
tekintetében különböznek, míg a hatóképes
ségük a betegséggel- szemben a fenti sorrend 
szerinti értékkel bir. . ,

Gyakorlati szempontból a klóról és uspu- 
lunnál az agyoncsávázás, vagyis a vetőmag 
csiraképességének a megölése kissé hosszasabb 
csávázási eljárás mellett is ki van zárva, mig 
a rézgálicnál és a formaldehydnél ez túlcsává- 
zás esetén könnyen megtörténhetik. A fent 
elmondottak alapján tehát minden gazda tartsa 
erkölcsi és anyagi kötelességének a, gabona
vetőmag csávázását.

M. kir. növényélet* és kórtani állonás., 
• . Budagest, II. Debrői-ut 17.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztositásokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság: 

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem-.' 
Főkúfendeltségi székhelyek: UÍMWt. íjfr, Mreczrf 
, Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár, 
' Szeged, Eutersota, Klskunfélegyhizii, Nyiregybáz*, Eger,

Czegléd, Kecskemét és Pipa.
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. Cseh szakértők a génuai 

értekezleten. ■
(M. T. I.) A génuai értekezletre lA 

küldött cseh szakértők /génuai útjukat \ 
Bécsben megszakítják/ hogy az osztrák J 
kiküldöttekkel tárgyalásokat (olytaasatíák.

A prágai kormány és a génuai 
értekezlet.

Bics, ápr. 1.
(M. T. I.) A Prager Tagblatt jelen

tése szerint a prágai kormány a génuai 
értekezletre, közlés céljából, a diplomá
ciai okiratok egész sorozatát viszi magá
val, melyek alkalmasak arra, hogy a cseh 
államot érintő kérdéseket kellő meg
világításba helyezzék. Többek között a 
légionáriusok szibérai tartózkodásáról és 
működéséről van szó ezekben. A szovjet
képviselők valószínűleg igényt támasz
tanak az oroszországi cseh hadsereg 
szervezésével és fenntartásával kapcso
latos költségek megtérítésére.

HÍREK.
— A Hadröá húsvéti akciója. A hely

beli Hadröá husvét alkalmából bizalommal for
dul a város közönségéhez, hogy a művészet 
egyidejű pártolása mellett a hadirokkantak, öz
vegyek és árvák nehéz helyzetén is némileg 
segítsen. Az .akció sikere érdekében tíádirok- 
kantak házról-házra járva tetszetős kiviteítt ere
deti festményeket árusítanak. A Hadröá figyel
mébe ajánlja a közönségnek, hogy az árusításra 
kerülő művek kizárólag liadirokkantak eredeti 
festményei s így tulajdonképen ezen munkák 
szerény díjazásáról van szó s nem könyörado- 
mányok gyűjtéséről. A munkabíró hadirokkantak 
mindegyike dolgozik, hogy minél kevésbbé 
kelljen a közönség támogatására szorulnia. A 
szövetség vezetősége Fílzy Károly főmegbizottat 
látta el a népakcióval kapcsolatos igazolványok
kal, őt négy hadirokkant támogatja munkájában. 
Az eladásra kerülő képek mindegyikén a ■ Szö
vetség körbélyegzője van; a befolyt összeg 
pedig hivatalos ellenőrző-iveken kerül elszá
molásra. Az akció megbízottjainak bárminemű 
ellenérték nélkül pénzt elfogadni szigorúan tilos. 
A helybeli Hadröa vezetősége tisztelettel kéri a 
nemes adakozókat, hogy a megbízottakat a 
legmesszebbmenő' támogatásban részesíteni szí
veskedjenek. A Hadröá vezetősége.

— Pénzügyminiszteri rendelet a 
búza áprilisi áráról. A pénzügyminiszter 
rendeletet adott ki a vagyonváltság fizetése 
szempontjából a búza 1922 április havi árának 
megállapításáról. A rendelet szerint a vagyon- 
váltságról szóló II. törvény értelmében a mező
gazdasági ingatlanok vagyonváltsága fejében 
fizetendő búza, ára április hónapra métermázsán-. 
ként 2740 korona.

—- Uj keleti légi járatok. Berlinből 
jelentik: Londoni jelentés szerint április 1-én 
íj keleti légi járatot rendszeresítenek, amely 
Páriából kiindulva Strassburgon, Prágán, Bécsen 
és Bukaresten keresztár bönyöIftjaTeCa: Kon
stantinápoly ba szóló forgalmat. A járat időtar
tama a pihenőkkel együtt körülbelül negyven 
óra lesz. Az expresszvonatoknak az említett 
vonalon négy és. fél napra van szükségük az 
út megtételére. ; ,
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— Londonban hatszázezer mun- ’ 

kist kizártak. Londonból jelentik: Miután 
a műszerüzemek munkásai és munkaadói kö
zött megindult tárgyalások nem vezettek ered
ményre, a mechanikai munkaadók szövetsége 
április 5-től kizárják a munkásokat. Ezáltal 
600.000 ember marad munka nélkül.'

Pozsonyban sok az árdrágító 
zsidó. Pozsonyból írják: Azok a zsidó töme
gek, amelyeket valiitaüzérkedések és piszkos 
kereskedelmi ténykedések miatt a bécsi rend- 

: 'őrség kiutasított, most Csehországban, de kiilö- 
! nősen a Felvidéken telepednek le. A pozsonyi 
j zsidó városrész tömve van ezekkel a gyanús 

z elemekkel. A cseh hatóságok a legnagyobb 
előzékenységet tanúsítják irántuk.

— Mütrágyatelepeket létesít a föld- 
mivelésügyi miniszter. Az ország mező
gazdaságának nagy kárára van, hogy különösen 
a kisgazdák az istállótrágyát hiányosan, vagy 
egyáltalán nem kezelik és sok helyen a helyes 
tárgykezelés alapföltételével megfelelő trágya- 
teleppel sem rendelkeznek. Hogy ezen ez álla
poton segítsen, a földmivelésügyi minisztérium 
az okszerű trágyakezelés elterjesztése céljából 
egyelőre tíz vármegyében, összesen 80 köz
ségben, községenként egy-egy mintatrágya- 
telepet fog állami támogatással felállítani.

—- Földrengések. Belgrádból jelentik : 
.. Szerdán reggel 8 óra 15 perckor Belgrádban 

ismét földrengés volt, amelynek központja a föld
rengésjelzőkészülék alapján 33 kilométerre lehe
tett. Kragujevácból és más városokból igen 
erős földrengésről érkeznek jelentések. A lakos
ság az éjszakát a szabadban tölti. Innsbrucki 
jelentés szerint Stelzingban március 27-én 18 
óra 40 perckor könnyebb fajtájú földrengést 
lehetett érezni. Egyenletes időközökben egyen- 
kint 2—3 másodperc 'tartamú hullámformáju 
földlökések jelentkeztek. A földlökések száma 
hat volt. Kár nem történt.

— Rablók a kastélyban. A máté
szalkai csendőrséget táviratban értesítették, hogy 
Földváry Tamás földbirtokos lakásába három 
bekormozott arcú rabló hatolt be. A három 
fegyveres rabló a földbirtokost megtámadta, a 
Wertheim-szekrény kinyitására kényszerítette és 
a pénzszekrényből 500.000 korona pénzt, egy 
arany órát, hatvan darab havanna szivart el
loptak. A rablók magyarosan voltak ,j öltözve, 
fekete ruhába és csizmába. Retten 160 centi
méter magasak lehettek, a harmadik 170centi- 

•' méter magasságon felüli. Valamennyi stájer
pisztollyal volt fölfegyverkezve, a magasabbik 
ember. nyírott bajuszu, arcán föltűnő, kétfilléres 
nagyságú szemölcs. A rendőrség a nyomozást 
megindította.

— A jugoszláv kormány nem ad 
beutazási engedélyt. Belgrádi jelentés sze
rint a jugoszláv kormány megtiltotta, hogy ma
gyar állampolgárok átlépjék a jugoszláv határt. 
Ez a megtorló intézkedés mindaddig érvényben 
marad, amíg a magyar kormány részéről Pécsett 
Ilics jugoszláv ezredes ellen elkövetett állítóla
gos sérelmet nem orvosolja.

í (Nyitás.) Zürich, március 30.
! Berlin: 1'69. Hollandia: 194'55.
1 Newyork: 5'15. London: 22'52.
í Páris : 46 52. Milánó: 26 42.
1 Prága : 9'60. Budapest: 0 59.
1 Zágráb P58. Varsó: 0'13.
I Bécs: 0 063/.. ■ ■
j Osztrák bélyegzett: 0'07.
I Valuták:
í Napóleon: 32'95. Német márka : 2 92.
; Dollár: 868. Líra : 44 — i
í Francia frank : 78'75. Szokol: 16 45.
í Osztrák korona: 0'12. Rubel: 00 45'/.,. ■ ..
í Lei: 6'20. Font sterling: 38'40.
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500.000 darab 
elsőrendű szokványminőségü garantált fajtiszta 

„NOVA“ gyöngyfehér sima szőllőAessző 
százanként! csomagolással 

eg-yszázötven kor o.na.

Hederics István
gazdálkodó, — Tótszerdahely. (Zalamegye.)

Egy munkás, 
| aki négy vagy •üt . hajlék lepadiásozá- 
j sára, esetleg síukatórhuzásra vállalkozik, 
) azonnali alkalmazást nyerhet nálam.

Síkos Lajos
I Vid. — U. p. Nagyalásony.

I Jókai Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó. . ■
Cíim a kiatlólri varaiban.

MAGYAR ORSZÁGOS 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET R.T.

pápai föügynöksége
Petőfi-utca' .57 sz.

Elfogad a legkedvezőbb díjtételek mellett 
élet-, tűz-, betörés-, baleset-, 
szavatosság-,' jég- és nép

biztosítás o k a t.
Igazgatósig.:

Budapest, VI., Kévay-utca 10.
(az intézet maját palotájában)-

Képviseletek az ország összes városaiban.

•••••••••••••••••••••••••••••••••a*
i

Kertészeti és szöllészeti 
munkálatok vezetésére, esetleg ' 
alkalmazásra vidékre is vállalkozik

HOLLÓ JENŐ Pápa,
földmives-iskola, külsőmajor.

J Hofiierr-Sclirantz Clayton-Schuthleworth Kerületi Vezérképviselete. ]
Raktárról szállítok:

Gőzgépet. Sz ivógáz motort
Benzinmotort Villanymotort
Darálót Hengerszéket
Gépszijat Gépolajat
Benzint KÜngeritet
Mérleget Ponyvát

Gyantát.

„Liister“ angol motorok 
5 Magyarországi Képviselete.

Hütter Vilmos, Pápa

Szerkesztő : Dienes Sándor.
Laptulajdonos: Zsilévy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

Hornyolt cementcserép
. . kapható

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél. PÁPA, Kertsor-utcá, 27.

' Főtér 17. sz.. £ 
"'Telefon 121. j •• le eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 

ÍWESZELY GYULA] 
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

■ PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM.
>=

Felelősséggel Javítok, benzin, szivó- 
gáz, nyersolaj motorokat, autókat, gőz- 
lokomobilokat, cséplőket, motoros és 
gőz-szántógépeket.

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- 
esztergályozást, minta vagy rajz szerint ‘ 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

■■ Átalakítok bármely gyártmányú benzin- 
, A - motort szivógázra.

Szakszerűen végzek malmok, pusz
ták stb. villamos világítási és erő
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- é« gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat 

■ és beraktározást.
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